

## اخبار کوتاه



## سازمان امور مالیاتی پیگیر مطالبه از درآمد میلیاردی دلال فوتبالی

سازمان امور مالیاتی کشور در نامه‌های خطاب به مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال خواستار افشای اطلاعات هویتی دلال ۱۲۷ میلیارد تومانی فوتبال شد. به گزارش سازمان امور مالیاتی کشور، وحید عزیزی مدیرکل دفتر بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور اظهار داشت: به دنبال اظهارات رئیس فدراسیون فوتبال پیرامون نقش دالان در نقل و انتقال بازیکنان فوتبال و فردی که از طریق دلالی ۴۰ بازیکن در سال گذشته ۱۲۷ میلیارد تومان سود برده است، پیگیر مطالبه مالیاتی از درآمد میلیاردری دلال فوتبالی شدیم و در این خصوص درخواستی از سوی فدراسیون فوتبال داشته‌ایم. وی افزود: ما از فدراسیون فوتبال خواسته‌ایم تا اطلاعات هویتی و مستندات مربوط به درآمد این شخص را برای مطالبه مالیات حقه با قید فوریت به این سازمان اعلام کنند.

## آغاز فروش ارز اربعین در شعب منتخب ۶ بانک

با اعلام بانک مرکزی، از دیروز (شنبه ۲۸ مرداد) فروش ارز اربعین در شعب منتخب ۶ بانک آغاز شد. بانک مرکزی اعلام کرد، متقاضیان خرید ارز اربعین می‌توانند از شنبه ۲۸ مرداد تا ۱۴ شهریور برای دریافت ارز اربعین به شعب منتخب ۶ بانک تجارت، ملی ایران، سپه، صادرات، پارسیان و پست بانک مراجعه کنند. شرایط دریافت و بانک‌های عامل توزیع‌کننده ارز اربعین به این صورت است که فروش ارز (اسکناس) به زائران بالای ۵ سال به صورت دینار عراق حداکثر به مبلغ ۲۰۰ هزار دینار عراق به هر زائر به نرخ فروش اسکناس ETS، که معادل ریالی آن حدود ۶۲ تا ۶۵ میلیون ریال است. فروش ارز به زائران محدودیتی بابت فروش ارز مسافرتی در سال جاری برای متقاضیان ایجاد نمی‌کند.

## تغییر مدیریت سکوهای

## بومی در دستور کار نیست

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: تغییر مدیریت سکوهای بومی نه در دولت مطرح شده و نه در دستور کار است و دولت سکوهای بومی اقتصاد دیجیتال را سرمایه‌های ارزشمند کشور می‌داند و برای توسعه خدمات‌رسانی آنها به مردم نیز حمایت می‌کند. البته قبلاً هم عرض کرده‌ام که انتظام به رعایت قوانین کشور توسط صاحبان و کارکنان این سکوها هم مورد انتظار است.

## بانک مرکزی اعلام کرد

## کاهش قیمت خودرو، مسکن و طلا با افول انتظارات تورمی

## گزارش

بانک مرکزی با بیان اینکه انتظارات تورمی به صورت قابل ملاحظه‌ای کاهش یافته اعلام کرد: کاهش قیمت در برخی از بازارها نظیر خودرو، مسکن و طلا در چند هفته گذشته به خوبی نشان دهنده کاهش انتظارات تورمی آحاد اقتصادی جامعه است. اخیراً عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در دولت گذشته، در فضای مجازی مطلبی را منتشر کرده که در آن آمده است: رشد ۴۲.۴ درصدی یکساله پایه پولی یعنی ۲۶۶ هزار میلیارد تومان چاپ پول ظرف یک سال ۱۴۰۱ و تداوم آن در بهار ۱۴۰۲ در دولت سیزدهم را بایستی خیلی جدی گرفت. در حال حاضر هزینه مربوط به بخشی از کاهش ضریب فراینده را سیستم ناتراز بانکی، با پرداخت سپرده قانونی بیشتر، تحمل می‌کند و لذا، ناترازی بانک‌ها بیشتر سال ۱۴۰۱ معادل ۳۱/۱ درصد بوده است که نسبت به دو سال گذشته (رشد نقدینگی در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ به ترتیب معادل ۴۰/۶ و ۳۹/۰ درصد بوده است) کاهش شدیدی را نشان می‌دهد و حکایت از تحقق نسبی برنامه پولی تنظیم شده برای سال ۱۴۰۱ دارد. همچنین براساس آخرین آمارهای

حاکمیت را به چاره‌جویی فوری برای حل معضل زمین ولسی اخیراً شتاب گرفته ناترازی بانک‌ها جلب می‌کنم. بانک مرکزی در خصوص مطالب مذکور، توضیحاتی را به شرح ذیل ارائه کرده است:

از ابتدای استقرار دولت سیزدهم مسأله کنترل رشد نقدینگی و تورم با توجه به وضعیت حاد آن در سال‌های اخیر، به عنوان یکی از مهم‌ترین اولویت‌های اقتصادی کشور مورد توجه قرار گرفت. طی این دوره بانک مرکزی با تنظیم برنامه پولی و هدفگذاری رشد نقدینگی ۳۰ درصدی برای سال ۱۴۰۱ و تعیین هدف رشد نقدینگی به میزان ۲۵ درصد برای سال ۱۴۰۲ توانسته است این متغیر را به طور قابل ملاحظه‌ای کنترل کند. آمارها حاکی از آن است که رشد نقدینگی که در پایان مردادماه سال ۱۴۰۰ به رقم ۳۹/۱ درصد رسیده بود، در دوران فعالیت دولت سیزدهم روند نزولی قابل توجهی را طی کرده است؛ به طوری که رشد نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۱ معادل ۳۱/۱ درصد بوده است که نسبت به دو سال گذشته (رشد نقدینگی در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ به ترتیب معادل ۴۰/۶ و ۳۹/۰ درصد بوده است) کاهش شدیدی را نشان می‌دهد و حکایت از تحقق نسبی برنامه پولی تنظیم شده برای سال ۱۴۰۱ دارد. همچنین براساس آخرین آمارهای

موجود، رشد دوازده‌ماهه نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۲ به زیر ۳۰ درصد کاهش یافته و به رقم ۲۹ درصد رسیده است و انتظار می‌رود که تا پایان سال ۱۴۰۲ به ارقامی حدود ۲۵ درصد (معادل رقم هدفگذاری شده) کاهش یابد. بنابراین در مجموع ملاحظه می‌شود که بانک مرکزی در دوره اخیر فعالیت خود توانسته رشد نقدینگی را که مهم‌ترین متغیر در کنترل تورم محسوب می‌شود، به نحو مناسبی مدیریت کند.

اقدامات عملیاتی انجام شده توسط بانک مرکزی در زمینه کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم و اعمال جدی کنترل رشد ترانزنامه بانک‌ها و افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح شبکه بانکی به میزان نیم واحد درصد (بند «۳» از چهل و نهمین صورتجلسه مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۰۳ هیأت‌عامل بانک مرکزی) نقش مهمی در تحقق برنامه پولی و کنترل رشد نقدینگی در ماه‌های اخیر داشته است؛ لیکن این اقدامات با افزایش اضافه برداشت برخی از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری همراه شده و موجبات افزایش پایه پولی از مسیر بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی را رقم زده است.

در این خصوص لازم به توضیح است، بخشی از افزایش اخیر بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی ناشی از عدم توانایی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری ناتراز برای تأدیه سپرده قانونی نزد بانک



## ثبات در بازار ارز

در نتیجه این اقدامات سیاستی بانک مرکزی و همچنین تحولات مثبت در عرصه سیاست خارجی کشور، ملاحظه می‌شود که در چند ماه اخیر ثبات در بازار ارز افزایش یافته و انتظارات تورمی به صورت قابل ملاحظه‌ای کاهش یافته است. کاهش قیمت در برخی از بازارها نظیر خودرو، مسکن و طلا در چند هفته گذشته به خوبی نشان دهنده کاهش انتظارات تورمی آحاد اقتصادی جامعه می‌باشد



عکس: ایران

موضوعی را نتیجه‌گیری کرد.

در خصوص تحولات رشد پول و سهم آن از نقدینگی لازم به توضیح است، در ماه‌های پایانی سال گذشته مجموعه عوامل مختلفی (عمدتاً متأثر از انتشار اخبار منفی) منجر به بروز نااطمینانی و شکل‌گیری انتظارات منفی نسبت به تحولات بازار ارز و به تبع آن افزایش نرخ ارز بازار غیررسمی و تشدید انتظارات تورمی گردید.

با این همه با توجه به شرایط موجود، دولت و بانک مرکزی در راستای مدیریت انتظارات تورمی، کنترل تورم، کاهش سیالیت نقدینگی و به طور کلی ثبات بخشی به اقتصاد مجموعه اقداماتی همچون اصلاح نرخ‌های سود، افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح شبکه بانکی و برخورد جدی با بانک‌های متخلف و ناسالم، عرضه ارز در صرافی‌ها و بانک‌ها، عرضه سکه در بورس کالا، راه‌اندازی مرکز مبادله ارز و طلا با هدف ایجاد مرجعیت قیمت، افزایش حجم معاملات رسمی و سهولت دسترسی متقاضیان بازار ارز و طلا و تأمین ارز مورد نیاز واردات کالاهای اساسی در سامانه نیما را دنبال کرده‌اند.

در نتیجه این اقدامات سیاستی بانک مرکزی و همچنین تحولات مثبت در عرصه سیاست خارجی کشور، ملاحظه می‌شود که در چند ماه اخیر ثبات در بازار ارز افزایش یافته و انتظارات تورمی به صورت قابل ملاحظه‌ای کاهش یافته است. کاهش قیمت در برخی از بازارها نظیر خودرو، مسکن و طلا در چند هفته گذشته به خوبی نشان دهنده کاهش انتظارات تورمی آحاد اقتصادی جامعه می‌باشد.

در ضمن، همان‌طور که بارها در گزارش‌های بانک مرکزی اشاره شده، بخش عمده‌ای از اضافه برداشت بانک‌ها و مؤسسات اعتباری متأثر از عواملی همچون مشکلات ترانزنامه‌ای و ضعف حاکمیت شرکتی آنها می‌باشد که این امر نیز در کوتاه‌مدت و ظرف سال‌های اخیر ایجاد نشده و عمدتاً معطوف به رفتار گذشته بانک‌ها و انباشت ناترازی‌های مختلف در ترانزنامه آنها بوده است.

در این ارتباط بانک مرکزی اقدامات و سیاست‌هایی را ناظر بر اصلاح ناترازی بانک‌ها در دستور کار خود قرار داده است. از جمله مهم‌ترین این اقدامات قبیل اضافه‌برداشت، اعمال محدودیت در زمینه پرداخت تسهیلات جدید و ممنوعیت پرداخت تسهیلات به اشخاص مرتبط، ممنوعیت اعطا، تمدید و یا افزایش خط اعتباری برای بانک‌ها و مؤسسات اعتباری دارای اضافه‌برداشت، ضرورت فروش اموال غیرمتقول و سرمایه‌گذاری‌های غیربانکی توسط بانک‌ها، ارائه لایحه حل و فصل و گزیر به دولت و پیگیری بهبود نسبت کفایت سرمایه بانک‌ها و همچنین افزایش سرمایه آنها اشاره کرد.



## از ابتدای استقرار دولت

## سیزدهم مسأله کنترل

## رشد نقدینگی و تورم با

## توجه به وضعیت حاد

## آن در سال‌های اخیر، به

## عنوان یکی از مهم‌ترین

## اولویت‌های اقتصادی

## کشور مورد توجه قرار

## گرفت. طی این دوره بانک

## مرکزی با تنظیم برنامه

## پولی و هدفگذاری رشد

## نقدینگی ۳۰ درصدی برای

## سال ۱۴۰۱ و تعیین هدف

## رشد نقدینگی به میزان

## ۲۵ درصد برای سال ۱۴۰۲

## توانسته است این متغیر

## را به طور قابل ملاحظه‌ای

## کنترل کند

## واریز ۲ هزار میلیارد تومان به حساب‌های پیشرفت و عدالت استانی

صندوق توسعه ملی واریز شده که در مجموع ۲ هزار میلیارد تومان به این حساب‌ها واریز شده است.

وی در مورد اینکه گفته شده یک هزار میلیارد تومان جدید از سازمان پیشرفت و بودجه به حساب‌های پیشرفت واریز شده است، گفت: این مبلغ هنوز واریز نشده و فقط در اولویت تخصیص قرار گرفته است. به این معنا که اگر منابع بودجه وصول شد، با اولویت به تبصره ۱۸ تخصیص داده می‌شود.

صیامی در مورد اینکه آیا پرداخت تسهیلات از طریق حساب‌های پیشرفت و عدالت آغاز شده است، گفت: در حال دریافت برنامه‌ها و

اولویت‌های شوراهای برنامه‌ریزی استان‌ها و تعیین سهم هر استان توسط شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان‌ها هستیم که به محض نهایی شدن این فرآیند، پرداخت تسهیلات به متقاضیان آغاز می‌شود و پیش‌بینی می‌کنیم ظرف یک ماه آینده اولین تسهیلات پرداختی حساب‌های پیشرفت و عدالت برای متقاضیان پرداخت شود.

مدیرکل دفتر آینده پژوهی، مدیرسازی و اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی اظهار داشت: شورای برنامه‌ریزی استان باید برنامه اولویت‌دار خود را به تفکیک دستگاه‌های اجرایی ارائه کند که به

هر دستگاه چقدر منابع می‌رسد و بر اساس آن برنامه، منابع به استان‌ها اختصاص یابد. وی در مورد اینکه شورای برنامه‌ریزی استان مرکب از چه کسانی است، گفت: این شورا مرکب از استاندار، سازمان برنامه و بودجه استانی، اداره کار استانی، اداره صمت، جهاد کشاورزی و امور اقتصادی و دارایی استان هستند و متقاضیان حتماً باید از بخش خصوصی و تعاونی باشند. صیامی در مورد اولویت زمینه‌های پرداخت تسهیلات از حساب‌های پیشرفت و عدالت اظهار داشت: اولویت‌ها بر اساس پیشرفت فیزیکی طرح‌ها است که طرح‌های بخش

خصوصی و تعاونی که بالای ۷۰ درصد پیشرفت داشته باشند و طرح‌های پیشران، صادرات‌محور و مرتبط با شرکت‌های دانش‌بنیان و فناوری در اولویت تسهیلات قرار می‌گیرند. وی تأکید کرد: این شرکت‌ها هم باید در بخش خصوصی و تعاونی باشند و طرح‌های نیمه‌تمام آنها در اولویت قرار دارد. مثلاً یک شرکت تعاونی یا خصوصی که کارگاهی با پیشرفت ۷۰ درصد دارد، در اولویت قرار می‌گیرد. مدیرکل دفتر آینده‌پژوهی، مدل‌سازی و اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی در مورد اینکه آیا یک استان می‌تواند اولویت دیگری انتخاب کند، گفت: اولویت‌ها بر اساس

ماده ۷ دستورالعمل ابلاغی معاون اول رئیس‌جمهور مشخص می‌شود و طرح‌های بالای ۷۰ درصد و طرح‌های صادرات‌محور و دانش‌بنیان در اولویت هستند که این ابلاغیه در ۱۴ تیرماه امسال ابلاغ شد. دولت در راستای شعار عدالت و توازن منطقه‌ای اقدام به افتتاح حساب‌های پیشرفت و عدالت استانی کرده است تا هر یک از استان‌های کشور حداقل به مبلغ یک هزار میلیارد تومان برای ایجاد توازن و توسعه منطقه‌ای استفاده کنند و یک تعادلی بین مناطق مختلف کشور از نظر برخوردار از بودجه‌های عمرانی برقرار شود.